

O12137

**B.Sc. (Ag.) IInd Semester Examination,
June-2022**

AG. EXTENSION

**Fundamentals of Extension Education and
Rural Development**

(D-292)

(Old Course)

Time : 3 Hours [Maximum Marks : 50]
*Note : Attempt questions from all sections as per
instructions.*

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Long answer is required in detail.

3×10=30

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by extension education ? Describe its principles and philosophy.
प्रसार शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? इसके सिद्धान्त एवं दर्शन का वर्णन कीजिए।
2. Explain the learning situation. Discuss the principles and steps of learning.
अधिगम स्थिति को समझाइये। अधिगम के सिद्धान्त एवं चरणों की चर्चा कीजिये।
3. What do you mean by community development ? Give the organizational set-up of C.D. at state level.
सामुदायिक विकास से आपका क्या अभिप्राय है ? राज्य स्तर पर सामुदायिक विकास का संगठनात्मक ढाँचा समझाइए।
4. Write down the extension services in China and compare these with Indian Extension Services.
चीन में प्रसार सेवाओं के बारे में लिखिये एवं इनकी तुलना भारतीय प्रसार सेवाओं से कीजिए।
5. Define Evaluation. What are the different types and procedure of evaluation ?
मूल्यांकन को परिभाषित कीजिए। मूल्यांकन के विभिन्न प्रकार एवं प्रक्रिया कौन कौन-सी हैं ?

O12137

[P.T.O.]

O12137

(3)

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the principles of teaching.
शिक्षण के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
7. Explain the principles of programme planning.
कार्यक्रम नियोजन के सिद्धान्त समझाइए।
8. Enunciate the effectiveness of on-line education during Covid-19 lockdown.
कोविड-19 लॉकडाउन में संचालित आन लाइन शिक्षा की प्रभावशीलता के बारे में बताइए।

O12137

[P.T.O.]

(4)

Section-C

(खण्ड-स)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

9. Jawahar Rozgar Yojana (J.R.Y.)
जवाहर रोजगार योजना
10. Agricultural Technology Information Centre (ATIC).
कृषि तकनीकी सूचना केन्द्र।
11. TRYSEM
ट्राइसेम
12. Gurgaon project
गुड़गाँव परियोजना
13. Nilokhedi Project
नीलोखेड़ी परियोजना

O12137